中华人民共和国工业和信息化部

工信部信管函(2016J 485号

工业和信息化部关于开展

豆联网基础管理专项行动的通知

各省、自治区、直辖市通信管理局,国家计算机网络应急技术处

理协调中心、中国信息通信研究院、中国互联网协会,中国电信

集团公司、中国移动通信集团公司、中国联合网络通信集团有限

公司,互联网接入服务企业、域名注册管理和服务机构:

为落实中央网信办与我部〈关于印发〈“加强网站管理落实

属地责任”工作方案〉的通知) (中网办秘字(2016J 627号) ,

加强网站备案、IP地址、域名等互联网基础管理,严格落实实

名制,我部将组织开展互联网基础管理专项行动。现将〈互联网

基础管理专项行动工作方案〉印发给你们,请认真贯彻执行。

附件:互联网基础管理专项行动工作方案

(联系电话: 010二66022519)

互联网基础管理专项行动工作方案

一、指导思想

为贯彻习近平总书记系列重要讲话精神,落实全国社会治安

综合治理创新工作会议提出的要求,为党的“十九大”胜利召开

营造清朗网络空间环境,我部决定开展互联网基础管理专项行

动,继续强化网站备案、IP地址、域名等互联网基础管理,提

升技术能力,完善长效机制,充分发挥互联网基础管理中网站主

办者和接入地溯源作用,维护良好的市场环境,有效支撑各项互

联网管理工作,促进行业健康发展。

二、工作目标

本次专项行动时间为发文之日起至2017年7月31日,工作

目标一是继续保持网站备案率在99. 9%以上,备案信息主体准确

率即备案主体资质证件准确率在90%以上,着力提高网站备案联

系方式信息的准确性。二是进一步优化网站备案信息真实性核验

流程。三是加强域名注册信息报备,规范域名注册和解析服务。

四是健全机制,加强协作,联合相关部门及时处置网上各类违法

违规行为,打造清朗网络空间。

三、重点任务

(一)集中清理未备案网站,集中更新不准确备案信息

接入服务企业应在2016年12月底前对本单位所接入的网站

进行全面集中清理,对不准确的网站备案信息进行集中更新。备

案信息不准确且拒不更新的,可视情况停止为其提供接入服务。

各地通信管理局要按照网站备案管理的相关工作要求,力口大

对属地接入服务企业备案工作的检查力度,对于接入黑名单网

站、未备案网站的违规行为“零容忍”,发现一起,查处一起;

加强对属地接入服务企业的管理,形成对接入服务企业定期评估

和不定期抽查的监督考核机制,要求接入服务企业实现上报网站

备案主体信息和联系方式“零差错”。

(二)优化网站备案业务流程,提升服务水平

国家计算机网络应急技术处理协调中心按照部信息通信管

理局优化和改进备案流程的要求,对“工业和信息化部ICP/IP

地址/域名信息备案管理系统" (以下简称“备案系统" )进行

升级改造建设。

各地通信管理局需做好网站备案审核工作,通过采用短信息

验证码、人工抽查等方式,加强对备案信息中联系方式准确性的

核查,进一步提高备案数据准确性。相关试点省份通信管理局应

按照《关于开展网站备案移动终端应用程序使用试点工作的通

知)) (工信管函(2016) 984号)要求,探索实践便利网民、网

站主办者对网站备案相关信息查询和变更的机制方法。

(三)加强接入服务企业账号管理

2

持跨地区增值电信业务经营许可证的接入服务企业自2017

年1月1日起,可向公司注册地通信管局或部信息通信管理局申

请创建网站备案报备账号,接入服务企业日常管理考核以公司注

册地为主,同时接受网络接入所在地通信管局的管理。

国家计算机网络应急技术处理协调中心需新增系统接口,支

持接入服务企业报备账号的创建,具备企业侧系统的对接和备案

数据分发的功能。

各地通信管理局加强对属地接入服务企业的账号管理,对

“备案系统”中已不开展业务、名称已变更、账号需合并等情形

的接入服务企业账号及其名下的备案数据进行全面梳理,确保

“备案系统”中接入服务企业账号真实、准确、有效。各地通信

管理局应于2016年年底前完成省局系统中接入服务企业账号信

息的更新。

(四)完善违法违规网站处置应急响应机制

各地通信管理局应依照我部与中央网信办联合印发的《关于

印发〈“力口强网站管理落实属地责任”工作方案〉的通知)) (中

网办秘字(2016J 627号)的相关要求,严格落实属地化管理责

任,同时,按照《关于进一步加强境内违法违规互联网站管理工

作联动的通知)) (工信厅联信管(2016J 163号)确定的两部门

两级协同处置违法违规网站工作机制和操作流程,督促属地接入

服务企业、域名注册和解析服务企业,建立7x24小时应急响应

机制,明确对口联络人,确保找得到人,办得了事。

3

中国互联网协会加快筹建接入服务企业、域名注册服务企业

的自律工作委员会,进一步发挥协会在行业自律和配合处置违法

违规网站方面的作用。

(五)加强内容分发网络业务及IP地址的管理

从事内容分发网络业务(以下简称CDN)的企业应按照网站

备案管理要求,建设相应系统并与部、省“备案系统”对接,及

时报备IP地址使用情况,不得为未备案网站、列入黑名单的网

站提供CDN服务,接受企业注册地及网络接入所在地通信管理局

的监管。

国家计算机网络应急技术处理协调中心要完成“备案系统”

的接口开发,实现企业及时报备和更新其网络接入的IP地址、

加速域名、原站IP地址和相应联系方式(格式信息见附件)。

各地通信管理局应依据《电信业务分类目录( 2015年版) )),

开展CDN企业增值电信业务经营许可管理工作,逐步规范和清理

CDN业务市场。同时,指导属地从事CDN的企业完成企业侧系统

和部、省“备案系统”的联调和对接工作。

(六)规范域名注册和解析服务市场

部信息通信管理局负责对“备案系统”中配置的可备案顶级

域进行梳理,清理不符合相关管理要求的顶级域。

域名注册和解析服务企业,应严格执行境内接入网站域名

“未备案,不解析

4

(含跳转) ,不得对列入黑名单的域名提供注册和解析服务,配

合各地通信管理局停止违法违规网站域名解析。

各地通信管理局应依据《电信业务分类目录( 2015年版闷,

开展互联网域名解析服务增值电信业务许可管理工作,逐步清理

互联网域名解析服务市场。

(七)开展域名注册信息采集

域名注册管理机构、域名注册服务机构应按照《工业和信息

化部ICP/IP地址/域名信息备案管理系统企业系统接口规范

( 3.1版) ))的要求,完成与部“备案系统”的对接和联调。2017

年3月起向部级系统报备域名注册信息,并实现与本单位域名注

册业务信息及时、真实、准确的同步动态更新,以实现域名与网

站管理联动,提升备案信息的准确性。

各地通信管理局指导属地域名注册服务机构做好企业系统

与部“备案系统”的对接和联调工作,保证域名注册信息报送工

作的顺利开展。

(八)提升备案系统业务管理功能的支撑作用

国家计算机网络应急技术处理协调中心要按照专项行动工

作任务要求,在2016年11月底前完成“备案系统”业务管理功

能的升级工作。同时,以现有的“备案系统”为基础?建设“互

联网基础管理平台

提升互联网管理水平。

四、工作要求

5

(一)加强组织领导,强化责任落实。各相关单位要高度重

视互联网基础管理对于加强和改进互联网行业管理、推进部门协

同、支撑“互联网+"健康发展的重要意义,按照重点任务要求,

抓好工作部署。

各地通信管理局要认真做好组织协调、监督检查等工作,确

保专项行动扎实推进。

(二)全面提升相关人员业务能力。接入服务企业网站备案

工作应落实“专人专岗,专人专贵”的要求,明确岗位责任制和

考核机制,加强网站备案岗位人员业务培训,提高业务素质,规

范经营行为。各地通信管理局应高度重视互联网基础管理岗位人

员能力建设,适时开展业务培训,指导属地接入服务企业改进网

站备案服务。

(三)跟踪进展情况,建立长效机制。部信息通信管理局负

责统筹协调,各地通信管理局每月前10个工作日向部信息通信

管理局报送上月度工作情况(表格见附件)。部信息通信管理局

通过全国互联网基础管理工作情况月度通报机制,对全国情况及

存在问题进行汇总,并跟踪通报整改情况。

(四)加强监督检查,确保完成任务。各地通信管理局在专

项行动开展期间要切实加强对企业的督导检查,及时发现问题隐

患和薄弱环节,及时处置解决;部信息通信管理局负责组织就专

项行动落实情况进行检查,确保各项任务按时、优质完成。

6

专项衔结束前,各通信管理局要对专项行动工作完成情况

进行分析汇总,并结合专项行动中创新亮点、新经验、新举措向

部信息通信管理局报送工作总结。

7

附件1:

互联网基础管理工作情况统计表

填表单位: 填报日期: 年月日

序号 主要任务 项目 完成情况

1 网站备案审核数量

网站备案审核

2 网站备案咨询受理数量

3 已完成系统升级且通过联调的

企业侧系统功能及接口升 企业数量

4
级 未完成系统升级且未通过联调

的企业数量

5 核查网站数量

6 清理备案信息不完整和虚 属地接入企业网站备案主体

假备案网站 信息准确率

7 属地接入企业网站备案接入

信息准确率

配合当地相关互联网管理部门
8 关闭网站信息(来文单位、违

规原因、函号、数量)

加强违法违规网站黑名单 配合部信息通信管理局
9

管理 关闭网站信息(来文单位、违

规原因、函号、数量)

列入黑名单管理的
10 违规网站信息(来文单位、违

规原因、函号、数量)

11 约谈、通报违规企业次数

12 约谈、通报违规企名称
加大对违规行为处罚力度

13 行政处罚违法违规企业数量

14 行政处罚违法违规企业名称

15 来函部门

16 配合当地相关互联网管理
认定违规类别部门关闭网站数量

17 关闭网站数量

18 保障备案管理系统安全稳 企业系统出现安全问题、丢失
定运行 备案数据次数

8

附件2:

内容分发、网站安全技术等服务企业提供信息表

业务IP地址信息

序 服务提供者全
IP地址

电 手 邮 通信
联系人 报备时间

号 称 话 机 箱 地址
起始 终止

原站IP地址信息

服务
原站IP地址 接入

原站

序 提供 网站 联系 电 手 邮 通信 IP地 报备
服务

号 者全 域名 人 话 机 箱 地址 址所 时间

称 起始 终止
商

在省

9